M. Marta Januar, Kebijakan Hukum Sultan Muhammad Al-Fatih 1451-1481 M/
855-886 H dan Sultan Sulaiman Al-Qanuni 1520-1566 M/ 926-973 H Pada Masa
Dinasti Turki Utsmani (Studi Komparasi Sejarah)
XII+94+Lampiran

Penelitian ini menganalisa perbandingan mengenai kebijakan hukum Sultan
Muhammad Al-Fatih dan Sultan Sulaiman Al-Qanuni pada masa Dinasti Turki
Utsmani. Penelitian ini menggunakan penelitian kualitatif.

2. Muhammad II Menjadi Sultan dan Peristiwa Penaklukan

Konstantinopel.

Pada tahun 1438 M (842 H) pasukan Daulah Turki Utsmani mendapatkan

kemenangan dengan mengalahkan Hongaria dan menguasai wilayah strategis itu.

Daulah Utsmani juga memenjarakan ribuan tentara musuh. Setelah itu, Sultan Murad

II bergerak maju ke wilayah Belgrade (ibukota Serbia) untuk menguasai wilayah ini,

memimpin pasukan melawan kaum aliansi Salibis tersebut.29 Kedua belah pihak

tersebut bertempur dan terjadi perang sangat sengit. Sultan Murad II berduel melawan

satu lawan satu yang akhirnya pertempuran di menangkan oleh Daulah Turki

Utsmani.

Peperangan ini terjadi di dataran rendah Kosovo, pada tanggal 17 Oktober

1448 M (852 H). Peperangan ini berlangsung selama tiga hari dan berakhir dengan

29 Ali Muhammad Ash-Shallabi, Muhammad Al-Fatih (1432-1481 M) Sang Penakluk yang
Diramalkan, (Jakarta: Ummul Qura,2007), hlm. 182.

35

kemenangan yang gemilang oleh pasukan Turki Utsmani. Pertempuran ini membuat

Turki Utsmani, baik pada bidang pemerintahannya maupun untuk masyarakat muslim

dan non muslim.

Sultan Muhammad Al-Fatih meninggal dunia, pada saat beliau dalam

perjalanan melaksanakan Jihad dan beliau meninggal dunia saat berada di tengah-

tengah pasukan perangnya. Sultan Muhammad Al-Fatih wafat pada hari Kamis, 4

Rabi’ul Awwal 886 H atau 13 Mei 1481 M. Sultan Muhammad Al-Fatih meninggal

dunia ketika memasuki usia 52 tahun.

3. Kepribadian Sultan Muhammad Al-Fatih

Sultan Muhammad Al-Fatih adalah seorang pemimpin yang memiliki sifat

kepemimpinan yang sangat baik (Leadership). Beliau merupakan seorang sultan atau

Sultan Muhammad Al-Fatih juga sangat memperhatikan peraturan

perekonomian, sehingga dia membuat aturan yang jelas dan tegas dalam manajemen

keuangan negara.

C. Biografi Sultan Sulaiman Al-Qanuni

1. Masa Kecil Sultan Sulaiman Al-Qanuni

Sultan Sulaiman Al-Qanuni atau Sultan Sulaiman I di lahirkan di kota

Trabzon, pada 900 H/ 1495 M. Wafat pada 1566 M di Szigetvar ( Hungaria) dalam

usia 71 Tahun. Beliau merupakan putra dari Sultan Salim bin sultan Bayazid bin

Sultan Muhammad Al-Fatih. Sultan Sulaiman I sendiri merupakan cicit dari Sultan

Muhammad Al-Fatih sang penakluk Konstantinopel.44

Pemberontakan ini dilakukan secara terang-terangan dengan membangkang kepada

Sultan Sulaiman I, dan ingin merebut atau menguasai kota Allepo, tanpa menunggu

waktu yang lama pemberontakan ini berhasil dipadamkan.

Pemberontakan kedua, dilakukan oleh seorang pembangkang dan pengkhianat

dari wilayah Mesir, Ahmad Syah pada tahun 930 H (1524 M). Ahmad Syah adalah

orang yang sangat rakus akan kekuasaan dan sangat berambisi untuk memegang

tampuk kepemimpinan yang independen, yang pada awalnya meminta bantuan sultan

Utsmani menjadi gubernur Mesir, ia berambisi dengan menggalang kekuatan untuk

menjadi sultan yang independen seperti kerajaan Mamluk dahulu.

Pemberontakan ketiga, dilakukan oleh Baba Dzunnun seorang tokoh Syiah

Rafidhah yang mendiami wilayah Yuzaghad pada tahun 932 H (1526 M). Baba

menghimpun sekitar 3.000-4.000 pemberontak dan mewajibkan pajak atas wilayah

yang dikuasai oleh dirinya. Gerakan ini semakin kuat sehingga berhasil mengalahkan

beberapa komandan pasukan Daulah Turki Utsmani saat berusaha memadamkan

pemberontakan yang dilakukan oleh Baba ini.

Meskipun demikian,

syariat Islam berdasarkan Al-Qur’an dan As-Sunnah adalah dasar hukum dari semua

perundang-perundangan di Kekhalifahan Turki Utsmani.

Sejak bertahta di atas tampuk kekuasaannya, Sultan Sulaiman Al-Qanuni

menjadi pemimpin dunia Islam selama 46 tahun, rentang waktu 926-974 H (1520-

1566 M) . Sultan Sulaiman Al-Qanuni memberikan kontribusi sangat besar bagi

tegaknya peradaban Islam dalam segala aspek kehidupan. Hingga pada Januari 1566

M, Sultan Sulaiman Al-Qanuni melakukan jihad untuk terakhir kalinya di jalan Allah.

Beliau bersama pasukan-pasukan Islam melakukan pengepungan terhadap wilayah

Szigetvar (perbatasan antara Hungaria-Kroasia). Di wilayah itu terjadi perang yang

begitu dahsyat.

Sultan Sulaiman Al-Qanuni berhasil meraih kemenangan atas perperangan ini.

Namun, harus dihadapkan dengan kenyataan atau peristiwa pahit yang sangat

mengejutkan, bahwa Sultan Sulaiman Al-Qanuni wafat di dalam tenda

perkemahannya. Masa pemerintahannya berlangsung selama 46 tahun dalam rentang

waktu 926-974 H (1520-1566 M).

Sejak bertahta di atas tampuk kekhalifahan sultan Sulaiman Al-Qanuni

menjadi seorang pemimpin di Daulah Turki Utsmani, masa pemerintahan Sultan